ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

УВАРОВСКИЙ РАЙОН
МОИСЕЕВО-АЛАБУШСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

  14 сентября 2012 года                                                                                №​​​ ​​​​​​104
с.Моисеево-Алабушка
О проекте изменений в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области, порядке учета предложений (замечаний) по проекту изменений в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области и назначении публичных слушаний по проекту изменений в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области

Рассмотрев материалы, представленные рабочей группой по разработке проекта изменений в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области,  учитывая заключение постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской этики, организации контроля и  местного самоуправления сельского Совета,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Моисеево-Алабушский сельский  Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект изменений в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области (решения Моисеево-Алабушского сельского Совета народных депутатов от 31.05.2011 № 26, от 17.11.2011 № 45 согласно приложению 1.

2. Утвердить порядок учета предложений (замечаний) по проекту  изменений в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области и участии граждан в их обсуждении согласно приложению 2.

3. Постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской этики, организации контроля и местного самоуправления сельского Совета (Е.Н.Мешкова) подготовить и провести 05.10.2012г. публичные слушания по проекту изменений в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области.

4. Поручить рабочей группе по разработке проекта решения Моисеево-Алабушского сельского Совета народных депутатов об  изменениях в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области обобщить поступившие в ходе обсуждения предложения (замечания) с учетом требований действующего законодательства и учесть при доработке проекта изменений в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Уваровская жизнь».

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением абзаца 2 пункта 2 и абзаца 4 пункта 4 приложения 1 к решению,  которые вступают в силу с 01.01.2013 года.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, организации контроля и местного самоуправления сельского Совета (Е.Н.Мешкова).
Глава сельсовета                                                                            Ю.А.Кружилин

	Приложение 1 к решению Моисеево-Алабушского сельского Совета народных   депутатов от 14.09.2012г. № 104  «О проекте изменений в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области, порядке учета предложений (замечаний) по проекту изменений в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области и назначении публичных слушаний по проекту изменений в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области»

Проект изменений

 в Устав Моисеево-Алабушского  сельсовета Уваровского района Тамбовской области
1. Часть 7 статьи 5 дополнить словами: «,проводимого в порядке, предусмотренном статьей 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
2. В части 1статьи 6:

а) пункт 1 дополнить словами: «, осуществление в случаях предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;

б) пункт 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

в) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах поселения;»;

г) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»;
д) дополнить пунктом 36 следующего содержания:

«36) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.».
3. В статье 7:

а) часть 1 дополнить пунктом  10 следующего содержания:

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»;

б) часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11)  оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».».

4. В части 1 статьи 8:
а) в пункте 4 после слов «предприятиями и учреждениями,» дополнить словами «и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,»;
б) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

 «4.1) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;».

5. В статье 18:
а) пункт 3 части 3 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»;

б) часть 4 дополнить словами: «, включая мотивированное обоснование принятых решений.».
6. Статью 29 дополнить частью 4.1  следующего содержания:

«4.1 Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
7. В статье 41:

а) часть 4 дополнить предложением следующего содержания: «В случае, если избранный на муниципальных выборах глава сельсовета входит в состав сельского Совета народных депутатов с правом решающего голоса, голос главы сельсовета учитывается при принятии устава сельсовета, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета как голос депутата сельского Совета народных депутатов.»;
б) в абзаце первом части 5 слова «органах юстиции» заменить словами «территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;
в) часть 7 дополнить предложением следующего содержания: «Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав сельсовета, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.».
8. В статье 46:
          а) в пункте 3 части 1 слова «улучшении жилищных условий» заменить словами «жилых помещениях»;
б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1 В собственности поселений может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселений.»;
в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В случаях возникновения у сельсовета права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1  настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.».
9. Часть 2 статьи 60 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

	Приложение 2 к решению Моисеево-Алабушского сельского Совета  народных депутатов Тамбовской области    от 14.09.2012г.  № 104  «О проекте изменений в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области, порядке учета предложений (замечаний) по проекту изменений в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области и назначении публичных слушаний по проекту изменений в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области»

Порядок учета предложений (замечаний) по проекту изменений в Устав Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области
1. Проект Устава Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области (далее -Устав района), проект решения о внесении изменений в Устав сельсовета, подлежит опубликованию в газете «Уваровская жизнь» не позднее, чем за 30 дней до дня их рассмотрения на заседании Моисеево-Алабушского сельского Совета народных депутатов (далее - сельский Совет) с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

2. Предложения по проекту Устава сельсовета, о внесении изменений в Устав сельсовета, принимаются от граждан Российской Федерации, проживающих на территории сельсовета и обладающих избирательным правом.

3. Предложения принимаются главой сельсовета по адресу: с. Моисеево-Алабушка ул.Советская, дом 141 в течение 15 дней после опубликования проектов решения и Порядка в газете «Уваровская жизнь».

Предложения по проектам вносятся в письменной форме в виде таблицы поправок (см. таблицу ниже).  В предложениях должны быть указаны фамилии, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан).

Предложения вносятся только в отношении сведений содержащихся в проектах решений, и должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, законодательству Тамбовской области, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава сельсовета, обеспечивать однозначное толкование проектов решений. Предложения, внесенные с нарушением установленных требований, рассмотрению не подлежат.

4. Поступившие предложения граждан рассматриваются на постоянных комиссиях сельского Совета.

5. По итогам рассмотрения каждого предложения постоянные комиссии принимают решение о его принятии и внесении соответствующих изменений и дополнений в проект решения либо об отклонении предложения. Проект решения, доработанный по результатам рассмотрения предложений граждан, вместе с информацией о количестве поступивших предложений к проекту решения и результатах их рассмотрения представляется на рассмотрение депутатов сельского Совета.

6. Граждане, направившие предложения к проекту решения, вправе присутствовать при рассмотрении их предложений, участвовать в заседании сельского Совета.

          7. Решение о принятии Устава сельсовета, о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, принятое сельским Советом, с необходимыми предложениями в 15-ти дневный срок направляется главой сельсовета на государственную регистрацию.
	№

п\п
	Печатный текст части,

пункта проекта Устава

сельсовета, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета
	Предложения по содержанию

текста проекта
	Обоснование
	Текст проекта с учетом поправок

	1
	2
	3
	4
	5